
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
 

Observação: Reproduzida por ter saído com incorreção. 
Confere com o original assinado pela Reitora em exercício e arquivado nesta Secretaria Geral. 

. 

 

RESOLUÇÃO CONSU/UFRPE Nº 672, DE 4 DE AGOSTO DE 2025. 

 

Aprova Termo de Colaboração Técnica referente ao 
servidor docente ALCIDES FERNANDES DE LIMA, da 
Universidade Federal do Pará (UFPA) para o 
Departamento de Letras desta Universidade Federal 
Rural de Pernambuco. 

 

A Presidente em exercício do Conselho Universitário da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista a Decisão Nº 76/2025 deste Conselho, em sua 
V Reunião Ordinária, realizada no dia 1 de agosto de 2025, exarada no Processo UFRPE Nº 23082. 
010969/2025-98, 

 

RESOLVE      
 

Art. 1º  Aprovar, o Termo de Colaboração Técnica referente ao servidor docente ALCIDES 
FERNANDES DE LIMA, da Universidade Federal do Pará (UFPA) junto ao Departamento de Letras desta 
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE),  onde o mesmo irá desenvolver projeto acadêmico 
intitulado: A variação lexical nos dados do Projeto Atlas Linguístico do Brasil: estudos com base nos 
ciclos da vida e vestuário e acessórios, cuja a vigência será de 12 (doze) meses, no período de 14 de 
abril de 2025 a 14 de abril de 2026, e a colaboração técnica visa o desenvolvimento de pesquisa 
vinculada ao Projeto Atlas Linguístico do Brasil (ALiB), com atuação efetiva do docente em atividades de 
ensino, orientação e produção científica no âmbito da UFRPE, demonstrando relevância acadêmica e 
contribuição para a política institucional, de acordo com o que consta no Processo acima mencionado. 

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor em 4 de agosto de 2025. 

SALA DOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFRPE. 

 

 

Profa. Maria do Socorro de Lima Oliveira 
Presidente em Exercício 

 

  

 


